impõe a sanção. Assim, a área técnica entendeu cabível a aplicação de 01 (um) atenuante,

totalizando um desconto de 10% (dez por cento) ao valor da pena-base estipulada em 750 (setecentas
e cinquenta) URT, e sugeriu a aplicação da penalidade no patamar de 675 (seiscentos e setenta e

cinco) URTs. Quanto a extensão do efeito suspensivo, de oficio (artigo 59, § único, da Resolução
ANTT n° 5083/20 16), a SUINF acolheu a solicitação da concessionária.

Diante da análise técnica realizada, fundamentada na legislação que rege o tema, acato a

[...]

a) Conhecer o Recurso interposto pela Concessionária da Ponte Rio-Niterói S.A,

para conceder efeito suspensivo desde sua interposição e, no mérito, negar-lhe
provimento, julgando improcedentes os argumentos trazidos, conforme

fundamentado nos autos do processo em epígrafe.
b) Aplicar a penalidade de multa de 675 (seiscentos e setenta e cinco) URT, por

violação ao art. 8°, inciso XI da Resolução n°4.071, de 03 de abril de 2013.

c) Determinar à Superintendência de Exploração da Infraestrutura Rodoviária -

SUINF a atualização do valor da penalidade de multa, em conformidade com o

Contrato de Concessão Edital PG - 154/94-00.